ι. Μετὰ σοῦ γὰρ εἰμι, μὴ πλανῶ <sup>13</sup>. Ἐπιθα-  
ρῶναι τὴν ἐκλογὴν εἰς τὸ ἀδεῶς εἰς πάντα τὰ ἔθνη  
κηρύξει τὸ εὐαγγέλιον· ὃ δὴ καὶ αὐτὸς ἐδήλου ἐν  
εὐαγγελίοις ὁ σωτὴρ φάσκων· « Ἰδοὺ ἐγὼ μεθ' ὑμῶν  
εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας, ἕως τῆς συντελείας τοῦ  
αἰῶνος. »

ια. Ἀπολοῦνται πάντες οἱ ἀντιδικοί σου. Ταῦτα  
κυρίως καὶ ἀληθῶς ἀρμόττει τοῖς ἁγίοις ἀποστόλοις,  
καὶ τοῖς νικηφόροις μάρτυσιν. Οἱ γὰρ τούτοις πολε-  
μήσαντες ἐν αἰσχύνῃ γεγένηται· καὶ φροῦδοι νῦν καὶ C  
ἀφανεῖς οἱ διώξαντες, περιβλεπτοὶ δὲ καὶ περιφανεῖς  
τῆς ἀληθείας πρόμαχοι.

ιβ. Μὴ φοβοῦ, Ἰακώβ, ὀλιγοστὸς Ἰσραὴλ <sup>14</sup>,  
καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ ταῦτα μάλιστα δηλοῖ, ὡς τοῖς εἰς  
τὸν Κύριον πεπιστευκόσιν ὁ προφητικὸς ἀρμόττει  
λόγος· ὀλιγοστὸν γὰρ τοῦ Ἰσραὴλ ἐπίστευσε μέρος,  
τὸ δὲ πλείστον ἠπίστησε. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ Θεὸς εἶπε  
Παῦλος· « Οὕτω καὶ ἐν νῦν καιρῷ λαῖμα κατ' ἐκλογὴν  
χάριτος γέγονε. » Καὶ πάλιν· « Ἡ ἐκλογὴ ἐπέτυχεν, οἱ  
δὲ λοιποὶ ἐπωρόθησαν. »

ιγ. Καὶ ἀλοήσεις ὄρη, καὶ λεπτυνεῖς βουνούς.  
Καθ' ἕνα γὰρ ἡ προνοεῖδης ἄμαξα λεπτύνει τὸ  
ἔργον, οὕτω καὶ ὑμεῖς ἄπασαν τὴν κατέχουσαν πλά- D  
ντν, καὶ τὸ ὕψος τῶν ὀρων καὶ τῶν βουνῶν μιμου-  
μένην λεπτυνεῖτε καὶ λιχμήσετε, καὶ οἶόν τινα κατα-

rerum experientia testatur. Siquidem derelicto er-  
rore homines· veritatem postea didicerunt: et  
qui olim errabant, cognitionis Dei lumine perfusi  
splendorem celare non sustinent, sed ad participa-  
tionem omnes invitant.

VERS. 7. Aliquando quidem dicet, commissura  
bona est. Qui nimirum a tenebris ignorantiae re-  
cesserit. Hæc, inquit, dicent, qui ad veritatem  
accesserint, iis qui adhuc errore delinentur, ido-  
lorum ostendentes imbecillitatem. Neque enim am-  
bulare possunt, neque stare, nisi clavis alligata.  
Pro illis verbis, « commissura bona est, » tres  
posuerunt, « ad conglutinationem bonum est, »  
hoc est recte commissum, et artificiose con-  
nexum.

VERS. 8. Tu autem, Israel, servus meus, quem  
elegi. Israelem aliquando effert laudibus, aliquando  
accusatione perstringit: non contraria agens, sed  
exhibens congruentia. Ex Israele enim orti qui cre-  
diderunt, et ex Israele qui cruci affixerunt. Merito  
igitur alios laudat, alios vituperat.

VERS. 10. Tecum enim sum, ne vageris. 332 Con-  
firmat electos, ut intrepide per omnes gentes an-  
nuntient Evangelium. Quod ipsum in Evangeliiis  
Salvator quoque innuebat, dicens: « Ecce ego vo-  
biscum sum omnibus diebus, usque ad consumma-  
tionem sæculi 9. »

VERS. 11. Et peribunt omnes inimici tui. Hæc  
proprie et vere congruunt sanctis apostolis et  
victoribus martyribus. Nam qui eos oppugnabant  
dedecore affecti sunt, et nunc evanuerunt qui eos  
persequiebantur, spectabiles vero et illustres facti  
sunt veritatis defensores.

VERS. 14. Ne timeas, Jacob, parvule Israel, et  
quæ sequuntur. Hæc etiam maxime significant, iis  
qui in Dominum crediderunt propheticum sermo-  
nem convenire. Exigua enim Israelis pars credidit,  
plurima non credidit. Unde et divinus Paulus aie-  
bat: « Sic et hoc tempore reliquiæ secundum ele-  
ctionem gratiæ salvæ factæ sunt 2. » Et rursus:  
« Electio consecuta est, cæteri vero excæcati  
sunt 3. »

VERS. 15. Et triturabis montes, et comminues  
colles. Quemadmodum enim serratum plaustrum  
manipulum comminuit: sic et vos grassantem om-  
nem errorem, et altitudinem montium colliumque  
imitantem, comminuetis et ventilabitis, et tanquam

9 Matth. xxviii, 20. 2 Rom. ii, 5. 3 Ibid. 7.

#### VARIE LECTIONES.

9 Verba ultima vers. 4, una cum vers. 5, 6, et initio vers. 7, infra, *Gr. Aff. Cur.*, serm. 10, ita leg.:  
Ἐγὼ Θεὸς πρότος, καὶ εἰς τὰ ἐπερχόμενα ἐγὼ εἰμι. Εἰδοσάν με ἔθνη καὶ ἐφοβήθησαν· τὰ ἄκρα τῆς γῆς  
ἔξεστησαν ἠγγίσαν καὶ ἦλθον ἅμα κρίων ἕκαστος τῷ πλησίον βοηθῆσαι καὶ τῷ ἀδελφῷ. Καὶ ἔρεῖ: Ἰσχυσεν  
ἄνθρωπος καὶ χαλκεὺς τύπτων σφύρα, ἅμα ἐλαύνων. 10 Ποτὲ (loco cit. τότε) μὲν—ἔστιν. *Hebr.* Et dicit,  
bonum est ad juncturam, s. ut jungatur. 11 οἱ τρεῖς. Sed diversa est eorum interpretatio apud Montf.  
in Hexapl. ad h. l. 11 παῖς μου. Adest h. l. Ἰακώβ, quod apud LXX, imo etiam apud Nostrum in *Eran.*,  
dial. 1, sequitur. 12 ἐξελ. Reliqua, σπέρμα Ἀβραάμ, ὃν ἠγάπησα, in *Eran.*, l. c. leg. 13 μὴ πλανῶ.  
Emendanda h. l. erat versio lat. quæ habebat non fallo, cum tamen πλανῶ h. l. sit imper. u. edii. Notio  
regandi orationis seriei aptissima esse videtur. *Hebr.* ne anxie dispicias, sc. alienum auxilium. 14 Ἰακ.  
ἄνθ. Ἰσρ. *Hebr.* vermicule Jacob, homines (pauci) Israelis.

turbine quodam dissipantes, perpetua oblivione obruetis, lætantes et exsultantes propter multitudinem salvandorum.

VERS. 17. *Quærent enim aquam.* De iis loquitur, qui ex gentibus crediderunt. Ii enim \* pauperes erant, qui propheticas divitias non acceperant. Hæc autem passi fuerant ante vocationem, in egestate viventes, et siti magna **333** pressi.

VERS. 18. *Aperitum in montibus flumina.* Sic appellat eos, quibus doctrinæ credita est gratia. « Desertum in paludes. » Desertum vocat gentes. « Et sitientem terram in aqueductus. » Sensus est, repletum Iri desertum arboribus iis, quæ virescere in aquis solent, et aquis carentem terram ornandam iis, quæ aquas amant; per arbores nimirum animas intelligendo divina gratia irrigatas.

VERS. 21. *Propinquum est iudicium vestram.* Iudices, inquit, estote inter me et idola. Proferte in medium fortia vestra, vel, secundum Theodotionem, firmamenta vestra, id est, idola. Præmonstrent quæ futura sunt, doceant quæ ab initio facta sunt. Ego enim semper utrumque præstiti.